44. Para lo qual alego la original doctrina y declaracion de Paulo de Castro, in l. i. C. *communis de legatis*, vbi sic dicit. *Quinto est ultimo restringit, cui hypothecaria non datur, nisi quatenus datur actio personalis, & sic pro hereditaria portione. & dicit glo. 1a. que*

incipit legatarium quod est hic speciale. Quod sic dicitur. Nam si obli-  
gatio in persona defuncti, et si Titius tenetur mihi ad 30000 sump-  
tus honorum, deinde decedat inibus hereditarius relictus licet quilibet co-  
rpus tenetur mihi pro hereditaria portione ad decem perna tamen tertia  
quam habet quilibet eorum in bonis est mihi hypothecata pro toto debito, et  
creditors ff. de distractio pignori. Et adeo si unus soluit mihi decem licet  
esset ante liberatus ab actione personali, portio tamen quam habet in bo-  
nis non est liberata, quousque alij etiam solvant, sed quando obligatio fit  
in persona hereditaria, in quibus defunctus non erat obligatus, tunc et haec  
vnum portionem obligatur, nisi in tertia parte pro qua obligatur ille cuius  
est. Et illa soluta est liberatus solvens, et etiam eius portio. Et hoc vult  
iste textus si enim aliqua res ex divisione perveniret ad unum et alij agere  
hypothecario pro tota res contra eum antequam mihi aliquid solvatur li-  
cet si quilibet eorum possideret suam partem non est ab eum consentire ipsum  
nisi pro hereditaria portione.

45. Esta misma conclusion con formales palabras tiene Sur-  
do, cap. 209. num. 8. lib. 2. donde dice, Nec refragatur, quod hoc  
procedat in hypothecaria conventionali. At secus in ea legata et data et pro  
legata, que competit proportionabiliter pro ea portione pro qua quisque est  
heres, non aliter, prout est dictum in tertio fundamento advertentis. Respon-  
deo enim dupliciter, Primo quod, si pro legata datur hypothecaria, solum  
pro ea parte pro qua est, quis heres tamen hoc est verum, quia deo rem obli-  
gatam possidet solum pro sua portione, quia tunc non convenitur nisi pro ea  
portione pro qua est heres, et solvendo pro sua parte liberat totam suam  
portionem, quod secus est, in alia hypotheca, in qua tunc ex hereditibus qui  
solvent suam portionem debui, non liberaret portionem suam hereditatis.  
At secus est, quando heres pro parte integre possidet unam rem hereditaria  
nam puta que tota sibi obvenisset in divisione is enim posset insolvidum pro  
tota re conveniri, et solvendo partem liberatur pro parte tantum. Ita pul-  
chre, et notabiliter declarat Castrensis in l. 1. num. 1. versis. hoc tunc esse  
textus, ubi si aliqua res ex divisione perveniret ad unum posset agere hypothe-  
caria pro tota re contra eum, et c. cum. delegat. nec alium videtur ita  
plene declarat.

46. La misma declaracion haze Mandelo de Alva consi 239.  
num. 5. lib. 2. donde representa el absurdo que agora se pretende  
de contra Hernan Gomez, de que quedando en poder de un  
heredero solo todos los bienes extantes, quedasse de frau-  
dado el legatario que tiene hypotheca legal de no poder pe-  
dir

dir a los otros herederos que no tienen bienes, y no pudieffe  
 pedir sino sola su porcion al heredero que los posee. A lo  
 qual responde con estas palabras. *Nec proe dicitur obstat si dice-*  
*retur, quod secundum ea sequeretur, quod aperta esset via fraudibus.*  
*Quia esset in facultate heredum fraudare semper creditores, saltem in*  
*dimidia parte crediti, quoad actionem hypothecariam, videlicet si in diuis*  
*sione conuenirent quod omnia bona hereditaria peruenirent in unum,*  
*qui refunde ut equivalentem suam pecuniariam alteri. Respondetur enim*  
*admittendo de plano quod tunc contra possidentem omnia bona, vel ma-*  
*iorum partem daretur hypothecaria insolidum, ut colligitur apud ex verbis*  
*ipsiusmet textus in d.l.1. qui tendit ad hoc si licet, ut quilibet ex heredi-*  
*bis conueniatur hypothecariam mortua personalis actionis, et non ultra*  
*et ita presupponit textus quod quilibet ex heredibus possideat partem bo-*  
*norum etiam pro maiori summa quam sit rata portio crediti sui: si autem*  
*unus solus possideret omnia bona, vel maiorem partem non conuenirent*  
*verba illius textus: et casus remaneret in terminis iuris in quibus debe-*  
*ret esse, id est, quod hypothecaria daretur insolidum, etiam contra vnum*  
*heredem tantum prout fieri solet in alijs casibus iuxta l. creditoris. ff. de*  
*distract. pignor.*

De todo lo qual resulta de uerse declarar, que Fernan  
 Gomez de la Camara para cobrar la cantidad que se le de:  
 ue puede executar insolidum, qualesquiera bienes de Go  
 mez de Santillan, o de doña Ysabel de Saavedra su muger  
 extantes en poder de qualquiera de los herederos, o extra  
 ños, sin que tenga necesidad de cobrar por porciones he  
 reditarias. Saluo, &c.

*Elor. l. i. de fideicom.*